[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р. п.  Духовницкое
	от
	2
	0152     29 января   2026  года

	     №33/133
	№

	Об утверждении Положения

о Совете Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

В соответствии  с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Саратовской области от 11.06.2025 № 42-ЗСО «О некоторых вопросах организации местного самоуправления в Саратовской области и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Саратовской области и отдельных положений законодательных актов Саратовской области, Уставом Духовницкого муниципального образования, в целях приведения  в соответствие с действующим законодательством, Совет Духовницкого муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о Совете Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области (прилагается).

2.Считать утратившими силу:

- решение Совета Духовницкого муниципального образования  от 24 января 2018 года № 24/66 «Об утверждении Положения о Совете Духовницкого муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет.
 4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
  5.Контроль  за  исполнением  настоящего  решения оставляю за собой.
Глава  Духовницкого

муниципального образования

            Н.В.Прудникова
Утверждено
решением Совета Духовницкого
муниципального образования
от  29 января  2026  года  №33/133
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

1.Общие положения

1. Совет Духовницкого муниципального образования (далее-Совет) является органом местного самоуправления,  представительным органом Духовницкого муниципального образования, создан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

2.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Духовницкого муниципального образования.

3.Совет является юридическим лицом и действует на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» применительно к казенным учреждениям.

4.Полное наименование Совета - Совет Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области.

5.Краткое наименование - Совет Духовницкого муниципального образования.

6.Юридический адрес: 413900, Саратовская область, Духовницкий район, р.п.Духовницкое, ул.Ленина, д.29.

7.Совет имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета, печать со своим наименованием, бланки, штампы.

8.Совет финансируется из бюджета Духовницкого муниципального района.

9.Совет отвечает по своим обязательствам  в пределах, находящихся в его распоряжении денежных средств.

2. Структура Совета

1. Совет самостоятельно определяет свою структуру.

2. Совет возглавляется главой муниципального образования, который руководит работой Совета.

3. Из числа депутатов Совета открытым голосованием избирается секретарь Совета. Порядок избрания секретаря Совета определяется Регламентом Совета.

4. Секретарь Совета исполняет обязанности главы муниципального образования по организации деятельности Совета в случае  временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования.

5. Из числа депутатов Совета на срок его полномочий могут создаваться постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

Совет, в целях осуществления контроля, вправе создавать временные комиссии, которые могут быть образованы по предложению группы депутатов, численностью не менее одной трети от установленной численности депутатов  поселения.

Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы комиссий определяются Регламентом Совета.

       6. В случае, если глава поселения избран представительным органом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, такой глава поселения не входит в состав представительного органа муниципального района, при этом представительный орган данного поселения к числу депутатов, избранных им в соответствии с указанной нормой представительства поселений, дополнительно избирает из своего состава в представительный орган муниципального района, в состав которого входит это поселение, одного депутата.
3.Полномочия Совета

1. В исключительной компетенции Совета находится:

- принятие Устава  муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

- утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении;

-установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

-определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

-определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

-определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

-контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

-принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

-утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.

2. Совет обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Саратовской области законами Саратовской области, настоящим Уставом.

3.Совет заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Духовницкого муниципального района по исполнению полномочий администрации Духовницкого муниципального образования, и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом, в срок в течение первого квартала года, следующего за отчетным.

                      4. Досрочное прекращение полномочий Совета

1. В соответствии с федеральным законом полномочия Совета прекращаются:

- в случае принятия указанным органом решения о самороспуске;

- в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

- в случае преобразования муниципального образования в соответствии с действующим законодательством;

- в случае принятия закона Саратовской области о роспуске Совета по основаниям, предусмотренным федеральным законом;

-  в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

- в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

2. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

3. Нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан является основанием  для досрочного  прекращения  полномочий  Совета.

4. Решение Совета о досрочном прекращении своих полномочий принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета - не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания.

5. Правовые акты Совета

1. Совет  по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом, принимает решения, правовые акты нормативного и иного характера, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку,  а также решения по вопросам организации деятельности Совета, и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Саратовской области, Уставом Духовницкого муниципального образования. Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета, если иное не установлено федеральным законом.

2.Решения ненормативного характера принимаются в порядке, предусмотренном Регламентом Совета муниципального образования.

3.Нормативные правовые акты Совета, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета только по инициативе главы муниципального образования или при наличии заключения главы муниципального образования.

4.Нормативный правовой акт, принятый Советом, направляется главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней.

5.Совет несет ответственность за принимаемые решения в соответствии с действующим законодательством.

6.Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются Советом большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета.